1

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА  РОСТОВА-НА-ДОНУ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.12.2019  № 1120

О внесении изменений в постановление

Администрации города Ростова-на-Дону

от 18.06.2012 № 462 «Об утверждении

тарифов на платные образовательные услуги,

предоставляемые муниципальными

образовательными учреждениями

Ворошиловского района города

Ростова-на-Дону» (ред. от 16.11.2018)

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», решением Ростовской-на-Дону

городской Думы от 28.08.2012 № 318 «О принятии положения «О порядке

установления тарифов (цены, платы) на регулируемые услуги (работы, товары)

муниципальных предприятий и учреждений города Ростова-на-Дону, а также

юридических лиц, осуществляющих регулируемые виды деятельности»,

постановлением Администрации города Ростова-на-Дону от 12.08.2014 № 900

«Об утверждении Методики расчета тарифов на платные образовательные

услуги, предоставляемые муниципальными образовательными учреждениями

города Ростова-на-Дону», в связи с объективным изменением условий

деятельности учреждений, влияющих на стоимость услуг этих учреждений,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1.  Внести в постановление Администрации города Ростова-на-Дону

от 18.06.2012 № 462 «Об утверждении тарифов на платные образовательные

услуги, предоставляемые муниципальными образовательными учреждениями

Ворошиловского района города Ростова-на-Дону» (ред. от 16.11.2018)

следующие изменения:

1.1.  Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

главы Администрации города Ростова-на-Дону по экономике Камбулову С.А.

2

и заместителя главы Администрации города Ростова-на-Дону по социальным

вопросам Кожухову Е.Н.».

1.2.  В приложении:

1.2.1.  Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное

учреждение города Ростова-на-Дону «Детский сад № 36»

№

п/п

Наименование услуги

(наименование программы и направления)

Тариф за 1 час

платных

образова-

тельных услуг

на одного

получателя

(руб., коп.)

1.

Адаптация детей 6-7 лет к школьной жизни. Программа

дошкольного образования «Ступеньки к школе», автор

М. Безруких

81,60

2.

Диагностико-коррекционная работа по развитию речи.

Программа дошкольного образования «Программа

коррекционно-развивающей работы в логопедической

группе для детей с общим недоразвитием речи», автор

Н.В. Нищева

80,85

3.

Раннее обучение английскому языку. Программа

дошкольного образования «Английский язык

и дошкольник», автор М.В. Штайнепрайс
97,93

4.

Изодеятельность. Программа дошкольного

образования «Введение в язык искусства», авторы

Н. Басина, О. Суслова
69,95

5.
«Удивительные приключения в шахматной стране»,

под редакцией И.Г. Сухиной 97,93

6. Изодеятельность. «Умелые ручки», автор И.А. Лыкова 81,60

7.

Ритмика, хореография «Танцевальная мозаика»

программа хореографического обучения дошкольника,

автор С.Л. Слуцкая
56,03

8.
Детская психология «Цветик-семицветик», автор

Н.Ю. Куражева 97,93

9.
Музыка, театральная деятельность «Театр –

творчество – дети», автор Н.Ф. Сорокина 81,60

3

1.2.2. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

города Ростова-на-Дону «Детский сад № 49»

№

п/п

Наименование услуги

(наименование программы и направления)

Тариф за 1 час

платных

образователь-

ных услуг на

одного

получателя

(руб., коп.)

1.

Программа обучения и воспитания детей фонетико-

фонематическим недоразвитием речи, авторы

Т.Б. Филичева, Г.В. Чиркина (коррекция речевого

развития - индивидуальные занятия)

499,92

2.
«Риторика для дошкольников» под редакцией

О.М. Ельцовой (уроки риторики)
72,09

3.
«Предшкольная пора», автор Н.Ф. Виноградова

(подготовка к школе – индивидуальные занятия)
360,43

4.
«Детский сад по системе Монтессори» под редакцией

Е.А. Хилтунен (школа Монтессори)
86,50

5.
«Обучение чтению с 2-х лет», автор Н.А. Зайцев

(обучение раннему чтению)
91,31

6.
«Английский для малышей» под редакцией  Н.А. Бонк

(школа английского языка)
63,08

7.

«STEM – образование детей дошкольного и младшего

школьного возраста. Образовательный модуль

«Робототехника», авторы Т.В. Волосовец, В.А. Маркова,

С.А. Аверин (основы робототехники)

100,92

8.
«Шахматы для самых маленьких», автор И.Г. Сухин

(шахматный клуб)
51,66

9.
«Детский сад – дом радости», автор Н. Крылова

(адаптация к детскому саду)
42,77

10.

«Я-ТЫ-МЫ: программа социально-коммуникативного

развития», автор  О.Л. Князева (психологический

тренинг – индивидуальные занятия)

207,96

11.
«Ритмическая мозаика», автор А.И. Буренина

(хореографическая студия)
52,86

12.
«СА-ФИ-ДАНСЕ», авторы Ж.Е. Фирилёва, Е.Г. Сайкина

(коррекционная хореография)
60,07

13. «Цветные ладошки», автор И.А. Лыкова (изостудия) 86,50

14.
«Декоративное искусство детям», автор Г. Пантелеев

(студия народно-прикладного творчества)
68,08

4

15.

«Креативное рукоделие для дошкольников», авторы

О.Л. Ведмедь, И.А. Платохина, Р.М. Чумичева (детский

дизайн)

86,50

16.
«Оригами в детском саду», авторы С. Мусиенко,

Г. Бутылкина (школа оригами)
56,07

17.
«Камертон», автор Э.П. Костина (вокально-хоровая

студия)
63,08

18.
«Музыкальный букварь», автор Н. Ветлугина (обучение

игре на фоно)
360,43

19.
«Айкидо – малышам», автор Е.И. Псурцев (секция

восточного единоборства)
92,11

20.
«Зеленый огонек здоровья», автор М.Ю. Картушина

(уроки здоровья)
86,50

21.
«Тренировка юных футболистов», автор

В.В. Варюшин (секция по футболу)
99,12

22.
«Занятия в бассейне с дошкольниками», автор

М.В. Рыбак (обучение плаванию)
110,53»

1.2.3.  Пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

города Ростова-на-Дону «Детский сад № 77»

№

п/п

Наименование услуги

(наименование программы и направления)

Тариф за 1

час платных

образовате-

льных услуг

на одного

получателя

(руб., коп.)

1. «Научите ребенка плавать», автор Л.Ф. Еремеева 74,17

2. «Цветные ладошки», автор И.А. Лыкова 85,30

3. «Ритмическая мозаика», автор А.И. Буренина 81,59

4.

«Программа коррекционно-развивающей работы

в логопедической группе детского сада для детей с

общим недоразвитием речи (с 4 до 7 лет)», автор

Н.В. Нищева

36,74

5.
«Английский язык и дошкольник», автор

М.В. Штайнепрайс
111,26

6.
«Преемственность», авторы Н.А. Федосова,

Е.В. Коваленко, И.А. Дядюнова и др.
89,01

7. «Давай поиграем», автор И.А. Пазухина  59,34

8. «Давай познакомимся», автор И.А. Пазухина 59,34

9. «Песочная терапия», автор Э.Э. Большебратская  74,17

5

10. «Старт», авторы Л.В. Яковлева, Р.А. Юдина 63,05

11. «Шахматы для самых маленьких», автор И.Г. Сухин 111,26

12. «Топ-хлоп, малыши», авторы А. Буренина, Т. Сауко 89,01

13. «Театр-творчество-дети», автор Н.Ф. Сорокина  89,01

14.

«Кукольный театр для самых маленьких», авторы

Н.Ф. Сорокина, Л.Г. Миланович
89,01»

1.2.4. Пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

города Ростова-на-Дону «Детский сад № 111»

№

п/п

Наименование услуги

(наименование программы и направления)

Тариф за 1 час

платных

образователь-

ных услуг на

одного

получателя

(руб., коп.)

1. «Уроки добра», автор С.И Семенака 135,08

2.
«Театр-творчество-дети» авторы Н.Ф. Сорокина,

Л.Г. Милонович
90,06

3.
«Ступеньки к школе» под редакцией

М.М. Безруких
120,07

4.
«Старт», авторы Л.В. Яковлева, Р.А. Юдина

(группа № 2)
90,06

5.
«Старт», авторы Л.В. Яковлева, Р.А. Юдина

(группа № 1)
108,07

6. «Умелые ручки», автор И.А. Лыкова 108,07

7.

Программа коррекционно-развивающей работы

в логопедической группе детского сада для детей

с общим недоразвитием речи (с 4 до 7 лет), под

редакцией Н.Ф. Нищевой

118,96

8.
«Учусь творить. Элементарное музицирование: музыка,

речь, движение», автор Т.Э. Тютюнникова
90,06

9.
«Топ-хлоп, малыши» под редакцией

А.И. Бурениной
108,07

10.
«СА-ФИ-ДАНСЕ», авторы Ж.Е. Фирилева,

Е.Г. Сайкина (группа № 1)
60,04

11.
«Художественный труд в детском саду», автор

И.Л. Лыкова
108,07»

1.2.5. Пункт 16 изложить в следующей редакции:

6

«16.  Муниципальное автономное дошкольное образовательное

учреждение города Ростова-на-Дону «Детский сад № 267»

№

п/п

Наименование услуги

(наименование программы и направления)

Тариф за 1 час

платных

образовательных

услуг на одного

получателя

(руб., коп.)

1.
«Предшкольная пора» под редакцией

Н.Ф. Виноградовой
116,08

2.
«Образовательная программа детского сада

М. Монтессори» под редакцией Е.А. Хилтунен
116,08

3.
«Астрономия для малышей» под редакцией

М.Е. Щадневой, А.С. Марочкиной, Г.Д. Посевиной
116,08

4.
«Удивительные приключения в Шахматной стране»

под редакцией И.Г. Сухиной
116,08

5.

«Все по полочкам» (Образовательная программа

«Детский сад 2100» – к курсу информатики для

дошкольников), авторы А.В. Горячев, Н.В. Ключ

116,08

6.

«Программа коррекционно-развивающей работы

в логопедической группе для детей с ОНР

(с 3 до 7 лет)» под редакцией Н.В. Нищевой

306,67

7.
«Английский для малышей» под редакцией

Н.А. Бонк
116,08

8.
Программа обучения чтению по методике

Н.А. Зайцева
232,16

9. «Азбука общения» под редакцией Л.М. Шипицыной 146,13

10. «Цветик-семицветик» под редакцией Н.Ю. Куражева 121,78

11.

STEM – образование детей дошкольного и младшего

школьного возраста «Образовательный модуль –

«Дидактическая система Фридриха Фребеля»,

авторы В.А. Марков, С.А. Аверин

116,08

12. «Цветные ладошки» под редакцией И.А. Лыковой 116,08

13.

STEM – образование детей дошкольного и младшего

школьного возраста «Образовательный модуль –

«Мультстудия «Я творю мир», авторы

Н.С. Муродходжаева, И.В. Амочаева

116,08

14.

STEM – образование детей дошкольного и младшего

школьного возраста «Образовательный модуль –

«Робототехника», авторы С.А. Аверин, В.А. Марков,

А.Б. Теплова

116,08

15. «Рукоделие для дошкольников» под редакцией  116,08

7

Р.М. Чумичевой, Н.А.Платохиной

16.
«Играем в оркестр по слуху» под редакцией

М.А. Трубниковой
232,16

17.
«СА-ФИ-ДАНСЕ» под редакцией Ж.Е. Фирилевой,

Е.Г.Сайкиной
116,08

18.
«Театр – творчество – дети» под редакцией

Н.Ф. Сорокиной
232,16

19.
«Развивающая педагогика оздоровления» под

редакцией В.Т. Кудрявцева, Б.Б. Егорова
116,08

20.
«Восточные единоборства» под редакцией

А.А. Масловой
96,73»

1.2.6. Пункт 18 изложить в следующей редакции:

«18. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

города Ростова-на-Дону «Детский сад № 288»

№

п/п

Наименование услуги

(наименование программы и направления)

Тариф за 1 час

платных

образовательных

услуг на одного

получателя

(руб., коп.)

1. «Ритмическая мозаика» А.И. Буренина 99,66

2. «Английский язык и дошкольник» М.В. Штайнепрайс 99,66

3.

«Программа коррекционно-развивающей работы

в логопедической группе детского сада для детей

с общим недоразвитием речи (с 4 до 7 лет)» под

редакцией Н.В. Нищева

166,09

4. «Умелые ручки», автор И.А. Лыкова 99,66

5. «Предшкольная пора», автор Н.Ф. Виноградова 99,66

6. «Театр – творчество – дети», автор Н.Ф. Сорокина  99,66

7.
«Логическая азбука», авторы Т.И. Бабаева,

А.Г. Гогоберидзе и др.
99,66

8. «ЛЕГО-мастер», автор М.С. Ишмакова 99,66

9. «Юный эколог», автор С.Н. Николаева 99,66

10. «Веселый малыш», автор В.Т. Кудрявцев 99,66

11. «Топ – хлоп, малыши», авторы А. Буренина, Т. Сауко 99,66»

1.2.7. Пункт 24 изложить в следующей редакции:

«24. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

города Ростова-на-Дону «Школа № 99»

8

№

п/п

Наименование услуги

(наименование программы и направления)

Тариф за 1 час

платных

образовательных

услуг на одного

получателя

(руб., коп.)

1. Подготовка к школе «Предшкольная пора» 103,47

2. Психология (школьная подготовка) 102,40

3. Английский язык в песнях и играх 147,81

4. Занимательная  грамматика 103,47

5. Первые шаги в английском языке 147,81

6. Математическое моделирование  103,47

7. Погружение «В шахматную страну»  101,26

8. Разговорный английский язык 147,81

9. Олимпиада для школьников – это просто 103,47

10. Мастерская технического творчества  101,26

11. Секреты русского языка 103,47

12. Слово. Словообразование. Смысл 103,47

13. Физика и жизнь 103,47

14. Химия и жизнь 103,47

15. Географические параллели и меридианы 103,47

16. Биология в нашей жизни 103,47

17. Исторические личности через призму времени 103,47

18. IT-технологии в жизни 103,47

19. Мир красоты 94,03

20. Думаем и говорим по-английски 147,81

21. «Аэробика» фитнес 101,26

22. Первые шаги в высшую математику  103,47

23. Деловой английский 147,81

24. «Самбо» 101,26

25. «Каратэ» 101,26

26. Танцевальная студия 101,26

27. Я и театр 101,26»

1.2.8. Пункт 27 изложить в следующей редакции:

«27.  Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

города Ростова-на-Дону «Школа № 96 Эврика-Развитие имени Нагибина

Михаила Васильевича»

№

п/п

Наименование услуги

(наименование программы и направления)

Тариф за 1 час

платных

образовательных

услуг на одного

9

получателя

(руб., коп.)

1. Все цвета радуги  83,76

2. Детская театральная студия «Юла» 83,76

3. Цветик-семицветик   83,76

4. Секреты правильной речи  139,60

5. Раз ступенька, два ступенька  83,76

6. Леготворчество  83,76

7. Акваториум    83,76

8. Аэробика 83,76

9. Ритмическая мозаика 83,76

10. Юный эколог 83,76

11. Айкидо  83,76

12. Волшебный мир звуков 83,76

13. Волшебный мир чисел 83,76

14. Предшкольная подготовка 81,47

15. Предшкольная подготовка для детей с ОВЗ 139,66

16. Учимся, играя 160,61

17. Первые шаги в английском 81,47

18. Ментальная арифметика 81,47

19. Каллиграфия 81,47

20. Скорочтение 81,47

21. Театральная миниатюра 80,31

22. Развитие навыков самоорганизации  81,47

23. Мастерская слова 81,47

24. В мире информатики 81,47

25. Волшебная страна  80,31

26. Мир вокруг нас 80,31

27. Единоборства  80,31

28. Звуки музыки  160,61

29. Занимательная математика 81,47

30. Английский для путешественников 81,47

31. Лаборатория креатива  97,76

32. Биоквантум   97,76

33. Математический тренинг 122,20

34. Программирование и цифровое творчество  122,20

35. Общение без границ  122,20

36. Тренинг грамотности 122,20

37. Общество как динамичная система  80,31

38. Танцплощадка 80,31

39. Спортивный клуб «Команда» 80,31»

1.2.9. Пункт 31 изложить в следующей редакции:

10

«31. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

города Ростова-на-Дону «Детский сад № 211»

№

п/п

Наименование услуги

(наименование программы и направления)

Тариф за 1 час

платных

образовательных

услуг на одного

получателя

(руб., коп.)

1.
Программа дошкольного образования «Ступеньки

к школе» под редакцией М.М. Безруких
48,53

2.

Диагностико-коррекционная работа по развитию

речи. Программа дошкольного образования

«Программа коррекционно-развивающей работы

в логопедической группе для детей с общим

недоразвитием речи» под редакцией Н.В. Нищевой

33,31

3.

Раннее обучение английскому языку. Программа

дошкольного образования «Английский для

малышей» под редакцией Н.А. Бонк

57,41

4.

Изодеятельность. Программа дошкольного

образования «Цветные ладошки» под редакцией

И.А. Лыковой

48,94

5.

Коррекция речи. «Адаптированная примерная

основная образовательная программа для

дошкольников с тяжелыми нарушениями речи» под

редакцией Т.Е. Лопатиной

179,37

6.
Ритмика. «Ритмическая мозаика» под редакцией

А.И. Бурениной
32,69

7.
Театрализованная деятельность «Театр –

творчество – дети» под редакцией Н.Д. Сорокиной
78,46

1.2.10.  Дополнить пунктом 43 следующего содержания:

         «43.  Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного

образования Ворошиловского района города Ростова-на-Дону «Центр детского

творчества»

№

п/п

Наименование услуги

(наименование программы и направления)

Тариф за 1 час

платных

образовательных

услуг на одного

получателя

(руб., коп.)

1. Индивидуальное обучение хореографии 182,19

2. Индивидуальное обучение английскому языку 376,53

11

3. Индивидуальное обучение немецкому языку 327,95

4.
Индивидуальные занятия для детей

(по специальности режиссура игрового и мульткино)
327,95

5. Индивидуальные занятия по математике 376,53

6. Индивидуальные занятия по вокалу 376,53

7. Индивидуальные консультации логопеда 348,85

8. Индивидуальные консультации психологов 187,92

9. Танцы для взрослых 109,32

10. Оздоровительная физкультура 98,39»

2.  Постановление вступает в силу со дня официального опубликования

в городской газете «Ростов официальный».

3.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

главы Администрации города Ростова-на-Дону по экономике Камбулову С.А.

и заместителя главы Администрации города Ростова-на-Дону по социальным

вопросам Кожухову Е.Н.

Глава Администрации

города Ростова-на-Дону

А.В. Логвиненко

Постановление вносит

Управление образования

города Ростова-на-Дону